[image: image1.jpg]

Решение  Совета депутатов муниципального образования «Воткинский район»

«Вотка ёрос» муниципал кылдытэтысь депутат Кенеш

О реализации Муниципальной программы «Профилактика правонарушений» в муниципальном образовании «Воткинский район» на 2015-2020 годы

Принято

 Советом депутатов муниципального

образования «Воткинский район»

       «20» июня  2019 года

Заслушав информацию «О реализации Муниципальной программы «Профилактика правонарушений» в муниципальном образовании «Воткинский район» на 2015-2020 годы» заместителя Главы Администрации муниципального образования «Воткинский район» по социальным вопросам    О.А.Епишкиной,  руководствуясь Уставом муниципального образования «Воткинский район,
Совет депутатов муниципального образования «Воткинский район» РЕШАЕТ:

1. Информацию «О реализации Муниципальной программы «Профилактика правонарушений» в муниципальном образовании «Воткинский район» на 2015-2020 годы» принять к сведению (прилагается).
2. Решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Совета депутатов

муниципального образования

 «Воткинский район»

        М.А.Назаров

Глава муниципального образования
«Воткинский район»                                                                                  И.П. Прозоров
г.Воткинск

«20» июня 2019 года
№ 227
Информация о реализации Муниципальной программы

«Профилактика правонарушений» в муниципальном образовании «Воткинский район» на 2015-2020 годы»
Муниципальная программа «Профилактика правонарушений» в муниципальном образовании «Воткинский район» на 2015-2020 годы» утверждена Постановлением Администрации муниципального образования «Воткинский район» от 11.07.2014 г. № 1429 (в редакции Постановлений Администрации МО «Воткинский район» № 480 от 27.02.2015 г.,  № 362 от 28.02.2017 г., № 1073 от 03.09.2018 года)
Программа  разработана в целях повышения уровня безопасности граждан, профилактики правонарушений, предотвращение проявлений фактов терроризма и экстремизма на территории муниципального образования, обеспечение надежной защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан, а также всех форм собственности.

В рамках программы ведет работу Межведомственная комиссия по обеспечению профилактики правонарушений. Комиссия действует на основании постановления главы муниципального образования «Воткинский район» № 100 от 26.12.2014 года.
Работа комиссии строится на плановой основе. В заседаниях комиссии  участвуют сотрудники прокуратуры. В зависимости от рассматриваемых вопросов, приглашаются руководители учреждений и организаций, главы поселений. Заслушиваются должностные лица органов - субъектов профилактики правонарушений, руководители учреждений и организаций, вырабатываются протокольные решения по всем актуальным вопросам. Ответственные исполнители письменно докладывают о проделанной работе председателю.
Заседания проводятся  ежеквартально.

На заседаниях  рассматриваются следующие основные вопросы:

- Утверждение плана работы, его анализ в конце года;

- Состояние преступности на территории района. Предупреждение и профилактика проявления экстремизма, организация совместной профилактической деятельности по противодействию распространению пропаганды экстремистского поведения среди несовершеннолетних и молодежи.

- Профилактика наркомании и наркопреступности, в т.ч. несовершеннолетних.  Меры по защите несовершеннолетних от преступных посягательств и предупреждению преступности несовершеннолетних.

- Работа членов Молодежного парламента с несовершеннолетними, состоящими на различных видах ведомственного учета, не занятых учебой или трудом, в качестве общественных воспитателей

- Меры по предупреждению преступлений и правонарушений в сфере реализации алкогольной продукции, в т.ч. в частных домовладениях.

- О принимаемых мерах, направленных на организацию контроля за лицами, осужденными к мерам наказания, не связанным с лишением свободы. Профилактика повторной преступности подконтрольных лиц. О мерах, принимаемых правоохранительными органами, органами местного самоуправления, по профилактике повторной преступности, а так же ресоциализации лиц, освобождающихся их учреждений уголовно-исполнительной системы.

- Организация деятельности народных дружин,  меры, направленных на  совершенствование работы, связанной с привлечением граждан к охране общественного порядка на территории муниципального образования,  (во исполнение Федерального закона от 02.04.2014 N 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка»).

- О применении мер административной ответственности за несоблюдение законодательства об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака

- Работа, направленная на профилактику преступлений, связанных с семейно-бытовым насилием. О мерах по снижению уровня потребления алкоголя и профилактике преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения.

Общий объем финансирования мероприятий программы за 2015-2020 годы за счет средств бюджета муниципального образования «Воткинский район» составляет 209 779, 83 руб.

Объем средств бюджета муниципального образования «Воткинский район» на реализацию программы по годам реализации (в тыс. руб.):

	Всего
	Собственные средства бюджета Воткинского района

	2015
	5
	5

	2016
	36189,40
	36189,40

	2017
	28590,43
	28590,43

	2018
	40
	40

	2019
	50
	50

	2020
	50
	50

	Итого за 2015-2020 годы
	209 779,83
	209 779,83

Финансирование используется по Программе на проведение комплексных оздоровительных, физкультурно-спортивных мероприятий; на совместные с правоохранительными органами профилактические мероприятия (рейды) по предупреждению преступлений, защите жизни, здоровья, прав и законных интересов граждан Воткинского района.

По сравнению с 2015 идет снижение преступности. Согласно анализа состояния преступности на территории Воткинского района за 2018 год зарегистрировано 226 преступлений, в 2015 году - 238. Процент раскрываемости преступлений в 2018 году составил 77,4% , 2015 -  71,5%.

Снизилось количество регистрации тяжких, особо тяжких преступлений, против жизни и здоровья граждан. Снизилось количество убийств с 2 до 1, умышленных фактов причинения тяжкого вреда здоровью с 10 до 6. Раскрываемость данной категории преступлений составила 100%.

В общей структуре зарегистрированных преступлений, основную часть занимают преступления имущественного характера, их удельный вес от числа всех зарегистрированных составил 43%. В 2018 году зарегистрировано 85 краж (в 2015 году -111). В 2018 году по сравнению с 2017 раскрываемость краж снизилась с 63% до 56%. (раскрываемость краж в 2015 - 53%).

Количество лиц, на момент совершения преступления, находившихся в состоянии опьянения в 2018 году - 75, в 2015 г - 71 человек.  Число преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступления - 80, в 2015 г - 89 человек.

В 2018 году несовершеннолетними совершено 12 преступлений, в 2015 г -15.

В целях выявления нарушений законодательства в области прав несовершеннолетних, сотрудниками полиции и органами системы профилактики проведено 42 рейда по проверке неблагополучных семей.

С целью выявления фактов продажи несовершеннолетним алкогольной продукции, за 2018 год инспекторами ОДН отдела «Воткинский» проведено 10 профилактических рейдов на территории п. Новый -3, с Перевозное, с. Июльское - 2, д. В.Позимь, д. Кукуи, д. Кварса, д. Первомайский, с. Камское.

 Сотрудниками полиции и органами системы профилактики проведено 5 профилактических рейдов по выявлению правонарушений по профилактике безнадзорности. С учениками школ проведено 87 профилактических бесед, направленных на профилактику алкоголизма, наркомании, токсикомании, профилактику суицидального поведения, а также профилактику травматизма среди несовершеннолетних.

В районе реализуется комплекс мер, направленных на стабилизацию оперативной обстановки, развитие позитивных тенденций в состоянии криминальной ситуации на обслуживаемой территории, на обеспечение общественного порядка и безопасности.
Администрация работает в тесном взаимодействии с органами полиции, Управлением Федеральной службы исполнения наказаний, здравоохранением.

За отчетный период на территории Воткинского района не допущено чрезвычайных ситуаций, связанных с криминальными, террористическими и экстремистскими проявлениями. Оперативная обстановка в целом остается под контролем.